	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Mbrojtjes së bimëve

	Titulli i lëndës:
	Ekologjia e barojave

	Niveli:
	Msc

	Status i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha/lokacioni:
	Semestri I

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Arben Mehmeti

	Detajet kontaktuese: 
	arben.mehmeti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ekologjia e barojave merret me studimin e biologjisë dhe ekologjisë se barojave (dormanca,  strategjitë e riprodhimit, koha dhe hapësira e  ​​përhapjes, mbirja dhe rritja,  evolucioni i farave të barojave, banka e farave, llojet invazive). Dëmet sasiore dhe cilësore të drejtpërdrejta dhe indirekte të shkaktuara nga barojat (ndikimi në rritjen e kulturave bujqësore, konkurrenca baroja-kultura, alelopatia dhe bimët parazitare. Barojat amvis të dëmtuesve dhe patogjenëve si dhe llojet e barojave alergjike. Cikli jetësor i barojave, shumimi, përhapja, adaptimi dhe mbijetesa e barojave. Relacioni në mes bimëve dhe barojave (dëmet dhe përfitimet nga barojat, kufiri i demit ekonomik, koha kritike e paraqitjes së barojave dhe relacione të tjera). Rëndësia e barojave në kulturat bujqësore, evolucioni, bazat e klasifikimit te barojave (botanike, cikli jetësor, për bashkësitë e barojave, për bimët, për dinamiken sezonale dhe tjera). Identifikimi i barojave (njohja e barojave në fazën e mbirjes në fazat e par të zhvillimit dhe në fazat e rritjes kur barojat arrijnë zhvillimin e plot). 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është të shpjegohet për ekologjinë dhe biologjinë e barojave, përhapjen e tyre ne kulturat kryesore bujqësore, shumimin e tyre dhe identifikimin e tyre. Dëmet sasiore dhe cilësore të drejtpërdrejta dhe indirekte të shkaktuara nga barojat, alelopatia, barojat parazitare, amvis te dëmtuesve dhe patogjenëve, alergjike dhe llojet invazive. Cikli jetësor i barojave, shumimi, përhapja, adaptimi dhe mbijetesa e barojave. .

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:

1. Te fitojnë njohuri për karakteristikat e barojave, dhe dëmet qe munde te shkaktojnë kulturave bujqësore

2. Ekologjinë dhe biologjinë e barojave, në tokat punuese

3. Përhapjen, shumimin dhe identifikimi i barojave
4. Të jenë në gjendje që njohuritë e tyre, në mënyrë të pavarur ti zbatojnë në praktikë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	8
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	6
	6

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike dhe teren) ne kombinim me mësim interaktiv. Verifikimi i dijes me herbarium dhe test do të kryhet pas përfundimit te cikleve mësimore. Pas përfundimit te mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike (herbariumi) dhe provimi përfundimtarë me gojë.

Pjesa teorike 50% dhe Pjesa praktike 50%.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativ si dhe për prezantimin e njohurive te fituara në kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve kryhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%

	Literatura

	Literatura bazë:  
	1. Mehmeti, A., Sherifi. E., Waldhardt. R dhe Demaj, A. (2015): Atlas i barërave te këqija-herbicidet. Titanic. Prishtinë;
2. Dhimo, K. (2000): Barërat e këqija dhe luftimi i tyre. Fakultei i Bujqësisë, Tiranë, Shqipëri.

	Literatura shtesë:  
	1. Zimdahl, R. L. (2007): Fundamentals of Weed Science. Third edition. Elsevier, USA.

2. Sherifi. E, dhe Mehmeti, A, (2011): Morfologjia e bimëve helmuese për kafshët shtëpiake; Universiteti i Prishtinës, Prishtinë;


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definicioni i barojave. Barojat dhe bimët e kultivuara.

	Java e dytë:
	Biologjia dhe ekologjia e barojave (dormanca, shumimi etj.)

	Java e tretë:
	Dëmet sasiore dhe cilësore të drejtpërdrejta dhe indirekte të shkaktuara nga barojat(konkurrenca baroja-kulturat bujqësore, alelopatia, dëmet dhe përfitimet etj.)

	Java e katërt:
	Barojat invazive

	Java e pestë:
	Përhapja e barojave përmes njerëzve, kafshëve, erës dhe ujit. 

	Java e gjashtë:
	Njohja e barojave më të përhapura në vendin tonë, morfologjia, biologjia dhe fiziologjia e barojave më të përhapura.

	Java e shtatë:
	Shumimi i barojave

	Java e tetë:
	Identifikimi i barojave gjatë vegjetacionit. Metodat e përcaktimit të barojave në një regjion.

	Java e nëntë:
	Vlerësimi i parë

	Java e dhjetë:
	Çelësat për identifikimin e barojave në fazën e mbirjes.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Njohja e dikotiledoneve dhe monokotiledoneve, familjet kryesore, gjinitë dhe llojet. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Barojat më të përhapura në kulturat lavërtare-perimtare dhe në pemëtari-vreshtari.

	Java e trembëdhjetë:    
	Cikli jetësor i barojave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përhapja, adaptimi dhe mbijetesa e barojave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


